15

[Linguae](#)[275](#)

Magni fluvii Don a Tanai ad Istrum usque. Nam Danubius seu Donau, inde Danaster, vulgo
 Niester, Danaper vulgo (sic enim veteres loquuntur) Nieper seu Borysthenes, denique Don 20
 accolis dicitur ipse Tanais. Suspicio Istrum veluti Dniester pro Danastro dictum non Da-
 nubium minus quam Tiram. Danapri appellatio credo et Danastri apud Jornandem. Sic et
 apud Menandrum puto Rex Turcarum legatis Tiberii II. questus de Abaris fugitivis suis, in
 foedus receptis, nam Abari a Turcis pulsi Asia ad Europam descenderunt, se bene nosse
 inquit, ubi Danaper fluat vid. Orig. Hung. Forisii. Caeterum communis tot dissitis fluviiis 25
 appellatio indicat antiquissimis temporibus unam gentem a Tanai ad Danubium usque
 habitasse. Et hanc cognationis Germanicae fuisse credi aequum est, quando a sonitu apud
 Germanos et Celtas Donaviam, et Donam, et Donaprum et Donastrum dici audienti uni-
 cuique statim in mentem venit, Döhnen, thon, sonus, tonitru, tonner, et Tor (Jupiter)[,]
 Taranis[,] Tuba, tibia, taub (surdus)[,] betäuben (nimio sonitu absurde facere)[,] toben 30
 (furibundi in morem tumultuari)[.]

85. ÜBER SINNVERSCHIEBUNG

[Ohne Datum.]

Überlieferung:L Aufzeichnung: [Ms IV 470 Bl. 88](#). Zettel.

5

[Lingu\[ae\]](#)[46](#)

Vocabula variarum bonitatis specierum, velut prudentiae, fortitudinis, probitatis in linguis permutantur. Preux, preudhomme olim fortis erat hodie probus, a quo fortasse nisi potius a prudens aut prude, quae non tam hodie prudens mulier Gallis quam decori curiosa in iis
 10 quae ad pudicitiam referuntur[.] Sic sage sapiens, hodie idem quod prudenter et circum-
 specte agens. Virtute praeditus, virtuosos nunc Italis, qui in arte aliqua, velut Musica, pic-
 toria aut antiquaria valet. Ut musico cuidam scribi viderim: virtuoso de S. A. S. di Mantoa.
 Biderman Germanis est nunc vir probus qui nihil in se criminis admisit; olim biderveman,
 unde contracta vox, significabat hominem utilem. Nam bedurfen opus habere hodieque
 15 dicimur re utili[.] Honestus vir Latinis qui nihil in se admittit reprehensibile, at hodie
 Gallis honneste homme, qui decorum in omnibus servare novit. Tapfer quod hodie fortis,
 origine forsán idem quod bonus, qui Slavonicis populis dobre, nec discrimen est nisi in
 fortiori pronuntiatione nostrorum.

86. FELONIA

20 [Ohne Datum.]

Überlieferung:L Aufzeichnung: [Ms IV 470 Bl. 89](#). Zettel.

Felonía

Felonía aut fellonia est insignis malitia. Mechanceté. Fello, (id est cattivo, rio,) vox Italica,
 25 quae rem malam significat[.]

Orlando canto secondo:

*Verso Parigi mena la donzella**Che v'ha condotti a questa pugna fella[?]*

Fello a fehl. Fehler hoc est peccatum[.]

87. CONSIDERATIONES PAUCULAE AD LIBELLUM CUI TITULUS EPINIKION
RHYTHMO TEUTONICO LUDOVICO REGI ACCLAMATUM

[Nicht vor 1696.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: [Ms IV 470 Bl. 91](#), 2°. 1 S.

5

Leibniz erhielt das exzerpierte Werk mit einem Schreiben vom 6. Juni 1697 (vgl. unsere Ausgabe I,14 S. 250, Z. 3 f.). Ob das Exemplar mit der Signatur [HANNOVER NLB Lebn. Marg. 42, Stück 18](#) sein Handexemplar war, ist offen, da sich darin keine Marginalien finden; weitere Exzerpte daraus finden sich [hier](#).

[Lingu\[ae\]](#) 10

Considerationes pauculae ad libellum cui titulus Epinikion *Rhythmo Teutonico Ludovico Regi acclamatum cum Normannos* [. . .] 883 *vicisset* a Joh. Schiltero notis illustratum et editum *Argentorat*[i . . .] 1696. 4°.

Utiliter collocatur studium in vetustis Germanicorum populorum monumentis, et praesertim carminibus eruendis. Itaque laudanda est viri Amplissimi Joh. Schilteri opera in hoc Epinicio collocata. Habemus quidem conservata antiquiora carmina, sed sacra tantum, non vero in laudes Heroum, nisi quae forte Anglo-Saxones producere possint, eorum enim scripta (post Gothorum Istri accolarum Evangelia) sunt antiquissima Germanicorum. In Septentrione certe nescio an produci possint, quae certo ad Carolingorum aetatem pertinent.

20

Epinikion hoc scriptum fuisse oportet anno Christi 881 vel 882 nam victoria contigit mense Julio anni 881 et mors Ludovici anno sequente; ut ex annalibus Fuldensibus, Ber-

11 Considerationes (1) ad (2) pauculae . . . titulus L 13 f. 4°. Absatz (1) Praelium quo Ludovicus Rex Franciae occidentalis Balbi filius (-) (2) Hoc carmen antic (3) Absatz Non puto in septentrione haberi | | carmina *gestr.* | libros aut *erg.* | monumenta (a) quae ad linguae (aa) Theotiscaae (bb) Theo (b) quae ad nostrarum antiquitatem ascendunt. Epinikion hoc scriptum fuisse oportet anno (aa) (-) (bb) Christi (-) (4) Absatz Non puto (5) Utile studium est in vetus (6) Absatz Utiliter L 14 f. monumentis, et praesertim *erg.* L 15 est (1) V. Cl. (2) viri Amplissimi L 16 collocata (1) cuius ad antiquitatem nescio an ulla sacris (a) exceptis alia (b) et Anglo-Saxonicis exceptis (2) (-) (3) Habemus L 16 conservata *erg.* L 17 f. enim (1) monumenta (2) scripta L 18 Gothorum (1) ad Danub (2) Danubij ac (3) Istri L 18 Germanicorum. (1) In (2) Neque (3) In L 19 an | scripta *gestr.* | L 19 possint, (1) quae (2) quae certo L 19 Carolingorum (1) tempora (2) aetatem L 21 fuisse (1) oportet (2) credibile est (3) oportet L 21 anno (1) 801 vel 8 (2) Christi L 21 nam (1) praelium (2) victoria L 21 f. contigit (1) anno priore (2) mense julio anni (a) prioris (b) 881 (aa) et mors Ludovici Regis (bb) et mors Ludovici (aaa) (-) proximo (bbb) anno L 22 sequente; (1) Nam (2) ut L

tinianis, Chronico de gestis Normannorum, et Reginone scriptoribus partim contemporaneis, partim proximis intelligi potest. Nescio ergo qui factum sit ut Eximius editor victoriam retulerit ad ann. 883.

ad p. 30.) locus Chinheim non potest esse fort de Schin, Schenkenschanz. Id enim
5 fortalitiū noviter structum, et a Schenkio denominatum[.]

Pro sedalkurch, alii veteres Sathalcurt habent, quo admissio non esse quod ad Kurch Ecclesiam referremus, et cathedralem interpretaremur[.]

ad p. 34) *Magazoga educator*, [. . .] *mag* puer, *maged* [. . .] *puella*[.]

Ad do mag etiam esse genus, cognationem, hinc Swerdmagen agnati[.] Spilmagen
10 cognati, Saxonico iure. Sic Kunne genus cognatio, et Kind liberi[.]

ad p. 36) *Githigini* [. . .] *famulitiū* Gezeug, vel Zeug, est sequela, a ziehen, quod quis secum trahit, train. Thiggent serviens qui servit dient, quod inde contractum videtur ut ex Vigand factum fiand hostis[.]

Frohn domi⟨-⟩, frau domina[.]

15 Ad p. 36. Fron sanctum, unde fronleichnam ⟨-st⟩ corpus sanctum, nempe κατ' ἐξοχήν corpus Christi, Frohn leichnamstag hodieque est festum corporis Christi[.]

An ergo Franc, liberum a Fron publico, quod est nullius ut aqua, aer?

ad p. 42. Haranskare crinis abscissio: scern illusio[.] Ad do: Anglis hodieque Skorn esse illusionem, dedecus[.]

20 Ad p. 50. Frammordes, ab hac die framm-or; a nunc, von nun, from Anglo-Saxonibus hodieque et ab, et or ora, est nunc ⟨-⟩ Gallis Italisque ab hora, uhr[.]

Ad p. 64) Vuig praelium, vuigand contracte viand hostis. Ad do hinc vechten pugnare, hodieque[.]

25 Inscriptio literis extraordinariis subjecta et in Thuringia reperta videtur pertinere non ad Ludovicum Germaniae Regem sed ad quendam Ludovicum Thuringiae Landgravium multo utique posteriorem[.]

1 f. partim (1) proximis (2) contemporaneis L 2 ergo (1) quid (2) qui L 4 Schenkenschanz. (1) ei enim nomen (2) id L 6 f. alii (1) legunt sedalcurt, itaque non est quod ad Kurch (2) veteres . . . quo (a) pos (b) admissio . . . Kurch L 7 Ecclesiam (1) interpretationem (2) referamus (3) referremus L 7 et (1) Ecclesiam (2) cathedralem (a) interpret⟨-⟩ (b) interpretaremur erg. L 18 crinis (1) ⟨abscissio⟩. Hinc scern illusio (2) abscissio | Hinc gestr. | L 24 f. extraordinariis (1) subjecta videtur pertinere (a) potius ad quendam . . . Landgravium cum in ea regione fuerit reperta (b) ad . . . Landgravium potius quam ad Ludovicum Germaniae Regem (3) in Th (4) subjecta . . . Landgravium L 26 multo . . . posteriorem erg. L

88. BEMERKUNGEN ÜBER DIE NATIONALBEZEICHNUNG »DANNEMANN«
[Nach 1694.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: [Ms IV 470 Bl. 92](#). 8°. ²/₃ S.

Relatum ad me est jam ante multos annos (quod etiam ab Ottone Sperlingio doctissimo 5
Danorum Historico in libello nupero indicatum arbitror) in Svedia etiam rusticos homines
cum ingenuitatem suam jactant sese Dannemannos dicere. Quod si ita est originis me-
moriam fieri putes, more olim fortasse invento, cum adhuc Finnonici generis reliquiae per
Svediam fortasse dispergebantur, quemadmodum diu olim per Germaniam Slavi ut sese ex
Dania profectos ab illis discriminarent; veluti si quis inter Slavos provocasset ad originem 10
Germanicam cum Slavi adhuc servirent, vel ut Franci se Gallis Romanis tanquam liberi
Subjectis opponebant[.] Unde homo Francus, terra Franca. Ut adeo dicere Dannemannus
sum, perinde sit ac dicere sum Francus, sum Germanus, non Fennus, non Slavius.

89. EXZERPT AUS HOWELL, LEXICON TETRAGLOTTON
[Ohne Datum.]

15

Überlieferung:

L Aufzeichnung: [Ms IV 470 Bl. 93](#). Zettel.

Leibniz' Handexemplar des exzerpierten Werkes konnte noch nicht gefunden werden.

In Spain is the *Biscainer* Toung and the *Battueco* a new pagan nation discoverd of late
years in the very center of Spain among the mountains neer Toledo, [which] Tounge have 20
another very ancient [language] of their own that hat no more affinity with the Spanish,
then the British hath with the English and is [thought] to be [the] originall language of
Cantabria or Spain.

Howell praefatione Lexici Tetraglotti[.]

90. ZUR ETYMOLOGIE VON »BOURRIQVE«

[Um 1695.]

Überlieferung:L Aufzeichnung: [Ms IV 470 Bl. 94](#). Breiter Streifen.

5

[Lingu\[ae\]](#)

Interdum duae derivationes <sunt> verisimiles, ut Bourrique Gallicum Hispanis borrico Bonav. Vulcanius et Menagius deducunt a burrico, qui jam olim Latinis equus[,] Glossae Isidori mannullus[,] caballus, buricus. Et Gloss. Philox[eni] mannis βουριχοις. Ubi B. Vulcanius. Sed intelligendus equus rufus, nempe burrus [. . .] πυρρος. Nam Festus: burrum dicebant antiqui quod nunc [. . .] rufum. Ubi Scaliger annotavit: Eleganter homines ex potione rubentes [. . .] Burros a veteribus dictos (+ sed hoc sine autoritate) quod verbum eodem sensu retinent Hispani, quibus borracho ebriosus[,] Adjicitque Menagius (v[oce] bourrique) De burrichus [. . .] nous avons fait beurrichon ou burrichon pour roitelet à cause de la Couleur roussâtre de cet oiseau, qu'on appelle aussi beurrichot. Idem ult burram esse paanum coloris rufi, sed in his sunt quae opponi possunt[,] Nam in v. Bure notat ipse burram dictam genus panni villosi. Isidoro reburris Hispidus. Unde rebours cum villiextrorsum. Et Hispanis borracho pro ebrioso, credo ut Italis imbriaco, ab ebrio. Et arca ipsum buricum restitit Bochartus non improbabiler, libro quarto Phalegi c. 26. Βεικός inquit pro asino vox Africana est quam e Libybus accerperunt Cyrenaei. Hesychius: βρικόν, ὄνον κυρηναίοι, βάρβαροι, et eodem fonte haustum est Hispanoum borrico, quod cum Mauris trans<frel>avit, et eodem forte pertinet, quod alborac vocant Arabes jumentum sui prophetae, mediae naturae ut quidam volunt inter mulum et sainum. Haec Bochartus, quem in eo lapsum puto quod cum Mauris in Hispaniam venisse putat. Cum antiquior sit ejus usus in Europa Maurorum transfrelatione sed suspicor tamen jam olim ex Africa in Hispaniam venisse vocem et inde ad Vascones sive Aquitanos. Unde porro ad Romanos, quanquam et a Cyrenaeis potuerit penetrare ad Graecos. Porro antiquam vocem esse ostendit Hieron. ad Pammachium. Ubi ferventes buricos comatulos pueros etc. et Paulin. Ep. 10 ad Sulp. Sev. lingue dispari cultu, macro illum et viliorē aselbis bruico sedentem, ubi credo pro parvo equo[,] Videndum an antiqua Hispanica seu Vasonica lingua plura habeat[.]